ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Шали 3 мая 2018 года 

Исполняющий обязанности судьи Шалинского городского суда Чеченской Республики ХАВАЕВ И.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г.Аргун ЧР –ПАШАЕВА С.С., 

подсудимого – ФИО1 ФИО15,

защитника – ИСРАИЛОВА Ю.А., представившего удостоверение № и ордер 705,

при секретаре –ЭБЗИЕВОЙ Я.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношенииКасумоваХамзатаАлиюевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцаг. 

<

адрес> Казахской ССР, гр. Казахстана, образование высшее, имеющего на иждивении1 малолетнего ребёнка,не работающего,зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: ЧР, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренногоч.2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО2 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

В сентябре месяце 2016 года, точные дата и время следствием не установлены, подсудимый ФИО2, проходя по 

<

адрес>, в 

<

адрес> ЧР, находясь в районе христианского кладбища, расположенного на северной окраине 

<

адрес>, с правой стороны кладбища на пустыре увидел растения дикорастущей конопли,и у него возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) без цели сбыта.

Реализуя свой прямой преступный умысел, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, подсудимый ФИО2 подошел к растениям дикорастущей конопли и сорвал с них верхушечные части соцветий и листья, то есть незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 121,5 грамма, которое поместил в черный полиэтиленовый пакет, найденный там же на земле. После этого, подсудимый ФИО2, перенес наркотическое средство к недостроенному домовладению, расположенному по 

<

адрес>, д. б/н., 

<

адрес> ЧР и оставил их для просушивания в этом недостроенном строении за гипсокартонными листами, где незаконно хранил это наркотическое средство каннабис (марихуана) без цели сбыта, для личного употребления.

В конце сентября 2016 года, точное время не установлено, подсудимый ФИО2, действуя с прямым умыслом, продолжая свои преступные действия, пришел к месту незаконного хранения им наркотического средства каннабис (марихуана) без цели сбыта для личного употребления и, убедившись, что указанное наркотическое средство высохло, измельчил его, сложил в тот же полиэтиленовый пакет, оставленный им ранее в указанном месте и продолжил там же, за указанными гипсовыми досками незаконно хранить их без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 30 минут, точное время не установлено, подсудимый ФИО2, продолжая свои преступные действия, с целью личного употребления путем курения, пришел к месту незаконного хранения им наркотического средства каннабис (марихуана) и взял полиэтиленовый пакет черного цвета с указанным наркотически средством, который положил в левый внутренний карман надетой на нем 

-2-

спортивной куртки и вышел с ним на 

<

адрес> Чеченской Республики, приехал в 

<

адрес> на рынок "Беркат" на неустановленном маршрутном такси, где ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов у входных ворот рынка "Беркат", расположенного в 

<

адрес>, д. б/н., был задержан сотрудником полиции отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, действующим в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и доставлен в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР у которого в ходе личного досмотра произведенного в служебном кабинете отдела уголовного розыска в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут, во внутреннем левом кармане надетой на нем спортивной куртки, было обнаружено и изъято находившееся в полиэтиленовом пакете черного цвета растительное вещество серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 121,5 грамма, которое подсудимый ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 121,5 грамма в высушенном виде, является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый вину своюв незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал полностью и, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого в совершении указанного преступления,помимо признания им своей вины, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеля Свидетель №1-А. показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 20 минут, он и АбушовВисхан были приглашены в отдел МВД России по 

<

адрес> ЧР, для участия в качестве понятых при производстве личного досмотра подсудимогоФИО2.В ходе личного досмотра подсудимого ФИО2 из внутреннего левого карманаспортивной куртки надетой на нем, было обнаружено и изъято находившееся в полиэтиленовом пакете черного цвета растительное вещество серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли, который сотрудником полиции, был упакован в черный полиэтиленовый пакет, который был перевязан белой ниткой, концы нитки оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и с оттиском печати, где все присутствующие расписались. Затем были, произведены смывы с рук и срезы с ногтей подсудимого ФИО2 (т.1 л.д.53-54).

Аналогичные показания на предварительном следствии дал и свидетель Свидетель №2 (т.1 л.д.55-57).

Допрошенный на предварительном следствии в качестве свидетеляоперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР Свидетель №3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ, им была получена оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> ЧР, КасумовХамзатАлиюевич ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по 

<

адрес>, занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> ЧР,в связи с чем,в тот же день им в отношении ФИО2 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».В 15 часов 30 минут ФИО2 вышел с автомобиля марки "Газель" и зашел на рынок «Беркат», 

-3-

расположенной по 

<

адрес> ЧР, провел там некоторое время, затем примерно в 16 часов вышел с территории рынка через центральный вход.Когда он вышел с территории ранка через центральный вход, он подошел к нему, представился и пояснил ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств, так же он задал ему вопрос: «Имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту законодательством РФ, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. Далее он пояснил ФИО2, что ему необходимо пройти в отдел МВД России по 

<

адрес>, на что он дал свое согласие. Прибыв в отдел МВД России по 

<

адрес>, в помещении ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, в присутствии понятых: Свидетель №1-А. и ФИО7 он произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого из внутреннего левого кармана спортивной куртки надетой на нем был изъят сверток из полиэтиленового пакета черного цвета, в котором находилась растительная масса серо-зеленого цвета. Изъятая у ФИО4 растительная масса серо-зеленого цвета им в присутствии понятыхбыл упакован в черный полиэтиленовый пакет, который был перевязан белой ниткой, концы нитки оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и с оттиском печати, где все присутствующие расписались. Затем были, произведены смывы с рук и срезы с ногтей подсудимого ФИО2 (т.1, л.д. 58-61).

Показания свидетелей Свидетель №1-А., Свидетель №2 иСвидетель №3 на предварительном следствии с согласия сторон оглашены и исследованы в судебном заседании в связи с их неявкой в судебное заседание.

Кроме того, вина подсудимого подтверждается:

- протоколом личного досмотра подсудимого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении досмотра был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом конопли (т.1 л.д. 11-12);

- заключениемэксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому вещество изъятое в ходе личного досмотра подсудимого ФИО2 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 121,3 грамма (первоначальная масса 121,5) (т.1 л.д. 38-42);

- протоколомосмотра предметов – наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 62-64);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подсудимый ФИО2 показал место, где он в сентябре 2016 года, обнаружил растения дикорастущей конопли, с которых для личного употребления сорвал листья и соцветии(т.1 л.д. 198-207);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности, где в сентябре 2016 года ФИО2 обнаружил растения дикорастущей конопли, с которых для личного употребления сорвал листья и соцветия(т.1 л.д. 208-210);

Оценивая, исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует эти его действияпо ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости назначенного наказания, а такжевлиянием назначенного наказания на исправление осужденного, не находит возможным определить ему наказание не связанное с лишением свободы, а также не усматривает оснований для изменения подсудимому ФИО2 категорию преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, или для применения ст.ст. 64 и 73 УК РФ.

Вместе с тем при определении размера наказания суд учитывает, что он не судим, осознал свою вину, на иждивении имеет, одного малолетнегоребёнка, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому суд признаёт наличие у подсудимого на иждивении одного малолетнего ребёнка.

-4-

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют. 

Учитывая эти обстоятельства, а также его семейное положение, отсутствие и у его семьи иного материального дохода суд находит возможным не назначить ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Определяя вид исправительного учреждения, суд приходит к выводу, что местом отбытия назначенного судом подсудимому ФИО2 наказания, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, следует определить колонию общего режима, поскольку он совершил тяжкое преступление и ранее не отбывал срок лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 121,1 гр., упакованные в чёрный полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения СО отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, следует уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката,в сумме 1100 рублей подлежат взысканию с подсудимого в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 389.4 УПК РФ, суд

приговорил:

признать КасумоваХамзатаАлиюевича, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФи назначить ему по этой статье наказание в виде лишение свободы сроком на 3 года.

Местом отбывания наказания ФИО2 определить исправительную колонию общего режима.

Срок отбытия наказанияФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ,засчитав в срок отбытия наказания срок предварительного заключения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силуоставить содержание под стражей.

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 121,1 гр., упакованные в чёрный полиэтиленовый пакет, хранящиеся в камере хранения СО отдела МВД России по 

<

адрес> ЧР, уничтожить.

Взыскать с КасумоваХамзатаАлиюевичав доход государства процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой труда адвоката, в сумме 1100 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ЧР в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Шалинский городской суд ЧР. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Приговор отпечатан в совещательной комнате.